
CA
PE

ST
ER

RE
 B

EL
LE

-E
AU

Diagnostic

Dossier Approbation - JUIN 2018

Livret 1

Rapport de présentation

Plan 

Local d’ 

Urbanisme





Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 3

Sommaire

1- Occupation du Sol......................................................6
1-1-Patrimoine culturel.............................................................................................6
1-2- Analyse Foncière................................................................................................8
1-3- Les Territoires Agricoles................................................................................ 12
1-4- Les Modes d’Urbanisation........................................................................... 15
[...]
Un parcours sportif est en cours de réalisation à proximité de l’allée Dumanoir. Il s’agit d’un projet pilote de la Région dans le cadre 
de la requalification des délaissés routiers. Il est prévu la mise en place d’un parcours sportif et de santé, d’un jardin paysager, d’une 
piste de bicross/VTT, d’un circuit d’orientation de découverte de l’environnement et du patrimoine, des aires de jeux et d’activités 
pour les enfants ainsi que la mise en valeur de l’environnement.

Sécurité
La caserne des pompier
La commune dispose sur son territoire d’une caserne située sur le quartier de Sarlasonne. Ce bâtiment ancien sera prochainement 
remplacé par une nouvelle structure prévue dans le secteur du Moulin-à-Eau.

Commissariat de police
Le commissariat de police se situe au centre ville, à côté de la Mairie

Caserne de Gendarmerie
La gendarmerie est située sur Cayenne.

Ste Marie

Cambrefort

Routhiers

Fond Cacao

L’Habituée

St Sauveur

La Plaine
Bananier

Le Bourg

Ilet Pérou

Carangaise

Doyon

Poirier

Cayenne

Sarlasonne

Mon Repos

La Sarde

Caféier

Terrain de sport

Mairies

Maison de quartier

Localisation des équipements



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 61

4-6- Services et Équipements

4- Équipement du territoire

Equipements des quartier
Les quartiers périphériques sont équipés de locaux mis à disposition pour les associations. Ces équipements sont 
répertoriés dans la synthèse des quartiers. D’autre part, il n’existe qu’une seule mairie annexe sur Bananier. Enfin Il y a 
trois bureaux de poste sur la commune : Ste Marie, le bourg et Bananier.

Autres équipements
Il n’existe aucune aire d’accueil des gens du voyage sur Capesterre Belle-Eau.

Equipements scolaire

Ecoles
Il y a 19 établissements élémentaires et pré-élémentaires sur Capesterre Belle-Eau. Chaque quartier en est équipé à 
l’exception de La Plaine. La répartition des effectifs (tableau ci-contre) montre que les écoles du centre bourg sont celles 
qui concentrent le plus d’élèves.

Un diagnostic concernant la résistance de ces établissements aux aléas sismiques a été effectué. Il préconisait un certain 
nombre de travaux dont plusieurs ont déjà été réalisés. La relocalisation de trois établissements est prévue dans un futur 
proche :
•	 L’école Elie Chauffrein va être transférée dans le nouvel établissement en construction sur Moulin-à-Eau. Il devrait 

accueillir 14 classes
•	 Les écoles de l’îlet Pérou et de Joliot Curie seront transférées dans un nouvel établissement prévu sur la future ZAC 

des Sources.

Collège
Il existe actuellement deux collèges sur Capesterre Belle-Eau. Situé à proximité du stade, le collège du bourg connaît une 
saturation (plus de 1000 élèves) qui a amené le Conseil Général à prévoir la construction d’un autre établissement sur la 
commune. Le nouveau collège de Bélair, à proximité de Poirier, a une capacité de près de 900 élèves. Son implantation 
pose question quant à l’absence d’autres équipements dans le secteur. En effet, le collège se situe actuellement dans un 
champs sans réelle urbanisation sur ces alentours. L’autre problématique concerne la desserte des élèves. L’axe RN1 est, 
dans ce secteur, déjà bien engorgé au heures de pointe. Le carrefour de Bélair, s’attend à recevoir une saturation encore 
plus importante et des ralentissements qui s’amplifieront de ce fait.

Lycée
Le lycée Paul Lacavé est un établissement de formation professionnelle dans de nombreux domaines : mécanique, ven-
te, couture, electrotechnique, charpente, paysages et jardins... Ces enseignements spécifiques lui permettent d’attirer 
les élèves des communes environnantes. Les effectifs avoisinent les 680 élèves allant du CAP au bac professionnel. Le 
lycée occupe une emprise très importe entre le secteur du centre bourg et Sarlassonne. Cette zone qui regroupe aussi 
le collège et le Stade s’apparente à une véritable coupure dans la trame urbaine. Cette espace clos ne peut être que 
contourné. Il présente des opportunités foncière dans une recherche de mixité des fonctions et de diversification des 
vocations urbaines.

Route Nationale
Routes secondaires
Petites routes

C

L

Em

C

Ep

Ee

EmEm

Em

Em

Ep

Ee

Ep

Ee

Ep

Ee

EmEe

Ee

Ep

Ee

C
L

Ep

Em

Ee

Ecole maternelle

Ecole élémentaire
Ecole primaire

Collège

Lycée

Établissements scolaires sur Capesterre Belle-Eau

Dénomination

Effectif total 
d'élèves dans 

l'enseignement 
élémentaire

Effectif total 
d'élèves dans 

l'enseignement 
préélémentaire

Effectifs total 
d'élèves

Nombre de classes 

Dénomination

Effectif total 
d'élèves dans 

l'enseignement 
élémentaire

Effectif total 
d'élèves dans 

l'enseignement 
préélémentaire

Effectifs total 
d'élèves Ecoles 

maternelles
 écoles élémentaires 

ou primaires

ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       ELIE CHAUFREIN 152  152 8 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       CAMBREFORT 44  75  119 7 
ECOLE ELEMENTAIRE PUBLIQUE    FREDERIC JOLIOT CURIE 226  226 10 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     SARLASONNE 193  193 9 
E.E.P.U STEPHANE MATHIEU      BANANIER 75  75 3 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       ILET-PEROU 128  128 5 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       ROUTHIERS 88  88 5 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       L'HABITUEE 26  44  70 3 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       LEONCE MINATCHY 178  178 7 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       SAINTE-MARIE 147  147 7 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       AMEDEE FENGAROL 204  204 9 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       ANATOLE BEUVE 62  98  160 7 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     CAYENNE 100  100 4 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     FONDS CACAO 99  99 4 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     ILET PEROU 69  69 3 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     SAINTE-MARIE 98  98 4 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     ROUTHIERS 73  73 3 
ECOLE MATERNELLE PUBLIQUE     SAINT-SAUVEUR 47  47 2 
ECOLE PRIMAIRE PUBLIQUE       BELAIR 24  34  58 3 

Cambrefort

L’Habituée

St-Sauveur

Ilet Perou

Routhiers

Fonds Cacao

Ste Marie

Sarlasonne

Bélair

Cayenne

Anatole Beuve

Bananier

Amédée Fengarol

Joliot Curie

Ee

Goyave

Trois Rivières

(élémentaire et maternelle 
en une seule structure)

Atouts Une offre d’équipement assez diversifiée
Faiblesses Vieillissement d’une partie des équipement public,
Indica-
teurs

14 écoles élémentaires - 7 écoles maternelles - 2 collèges - un lycée

Liens



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 62

4-7- Réseau d’eau potable

4- Équipement du territoire

Capesterre Belle Eau est le territoire qui fournit une part majeure des eaux potables sur la Guadeloupe. Les diffé-
rents captages de source ou en rivière, permettent d’alimenter une grande partie des commune de la Grande Terre. 
L’artère principale de Belle-Eau-Cadeau transporte les eaux prélevées à la source de l’Habituée et dans la Grande 
Rivière de Capesterre jusqu’à la Grande Terre.

Le réseau
La consommation d’eau potable à Capesterre n’a cessé d’augmenter, sur capesterre, elle dépasse les 200L/jour/habitant. La 
commune de Capesterre Belle-Eau est adhérente du SIAEAG. Celui-ci a confié la distribution d’eau potable à une société pri-
vée, la Compagnie Générale des Eaux. Sur les cinq captages en rivière présents sur le territoire, un seul sert à l’alimentation 
en eau potable. Le prélèvement se fait dans la Grande Rivière de Capesterre et alimente l’usine de traitement de la Digue. Le 
réseau guadeloupéen a un rendement de moins de 50%. Les canalisations sont en mauvais état général et le réseau connaît 
quelques dysfonctionnements  compte tenu du développement de l’habitat dans les hauteurs.

Les points de captages
Les eaux de sources de Belle-Eau-Cadeau et l’usine de la Digue alimentent, avec l’usine Deshauteurs-Sainte-Anne et d’autres 
sources moins importantes, la conduite Belle-Eau-Cadeau qui dessert le territoire des Saintes jusqu’à la Désirade par le biais 
de conduites sous-marine. Elles se prolongent vers les communes du Nord et de l’Est Grande Terre.

L’usine de La Digue dessert plus de 70 000 personnes. L’eau brute de ce captage est de très bonne qualité : 
Le prélèvement sur la rivière de Capesterre, d’une capacité nominale de 1300m3/h, alimente en aval l’usine de production 
d’eau potable du SIAEAG. La prise d’eau est équipée d’un dégrilleur/défeuilleur. La majorité des paramètres correspondent 
à une eau de type A2. Les eaux de type A2 destinées à la consommation humaine doivent faire l’objet d’un traitement 
physique et chimique normal et d’une désinfection. Le traitement au niveau de l’usine comprend un dessablage, un pré-
chloration, une désinfection au chlore et une correction du pH à la chaux. Lorsque la turbidité dépasse 3NTU, un traitement 
complémentaire par coagulation, floculation et décantation est ajouté.

Le captage de Tabbaco et Belle-Eau Cadeau sont directement effectués à partir des 8 sources du secteur. Le premier a une 
production de 4300 à 7000m3 par jour et le second de 18 à 28 000m3 par jour.

Atouts Des captages à proximité
Faiblesses De nombreuses fuites et un rendement de réseau très moyen
Indica-
teurs
Liens Mode d’urbanisation - Assainissement

Tabacco : 4300 à 700m3/jour
Belle-Eau-Cadeau : 18 à 28000m3/jour

Périmètre AAC du captage de la Digue : 1623 ha Périmètre AAC du captage de Tabacco - Belle Eau Cadeau : 
1074 ha

Point de captage
Point de captage

Source : DAAF

1

1

2

2



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 63

4-7- Réseau d’eau potable

4- Équipement du territoire

Partie Nord de la commune

0 1

km

prise d’eau en rivière

Usine de traitement

Réservoirs

Pompe

Captages



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 64

4-7- Réseau d’eau potable

4- Équipement du territoire

0 1

km

prise d’eau en rivière

Usine de traitement

Réservoirs

Pompe

Captages

Partie Sud de la commune



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 65

4-7- Réseau d’eau potable

4- Équipement du territoire
Centre Bourg

0 1

km

prise d’eau en rivière

Usine de traitement

Réservoirs

Pompe

Captages



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 66

4-8- Eau d’irrigation

4- Équipement du territoire

Malgré la pluviométrie généreuse de la côte-au-vent, l’irrigation n’en est pas moins un atout indispensable pour l’agricul-
ture. Elle permet d’assurer l’apport en eau en période sèche. D’autre part, Des fertilisants et des engrais sont apportés dans 
les plantations via le réseau. Ces techniques donnent de meilleurs rendements et donc une productivité accrue des planta-
tions. Elle permet de libérer des terres pour permettre une diversité plus importante des cultures.

Capesterre béneficie d’une couverture très étendue du réseau d’irrigation agricole. A ce jour, il existe deux périmètres :

- Le périmètre «Bananier-St-Sauveur» irrigue environ 100 hectares. Alimenté par un captage situé sur la rivière Bananier, le 
réseau de l’ASIBSS, concerne essentiellement des cultures de banane et de canne.

- Le périmètre «Carbet-Pérou» couvre une grande partie Nord de la commune. Ce réseau a bénéficié d’une extension et 
d’une modernisation menée depuis quelques années par le Conseil Général. L’eau est puisée dans la rivière Pérou, au lieu dit 
«Concessions», ainsi que dans la rivière du Grand Carbet qui alimente la retenue d’eau du barrage de Dumanoir édifié à cette 
occasion. Ce réseau se prolonge aujourd’hui sur les communes de Goyave et Petit Bourg. A terme, il a pour but de mettre 
en irrigation toute la côte-au-vent.

Pour des questions de pression, son étendue se cantonne aux régions basses de la commune. Les exploitations d’altitude 
ou celles qui sont trop éloignées des bornes peuvent mettre en place des systèmes de prélèvement directement en rivière. 
Les prélèvements sont soumis à une réglementation précise afin de préserver un débit minimum en aval des ouvrages de 
prélèvement. Cela s’inscrit dans un soucis de préservation des continuités écologiques des ripisylves.

Au préalable, les demandes doivent faire l’objet d’un avis du service en charge de la police de l’eau. Les prélèvements en eau 
agricole pour l’irrigation et l’alimentation des hangar à banane font l’objet de mesure spéciales.

0 2,5 5

Kilomètres

Compteur

Zones potentiellement irrigables

Prise d'eau du Grand Carbet

Prise d'eau de la rivière Pérou

Zones raccordées au réseau d’irrigation sur Capesterre Belle-Eau

Ste Marie

Cambrefort

Routhiers

Fond Cacao

L’Habituée

St Sauveur

La Plaine
Bananier

Le Bourg

Ilet Pérou

Carangaise

Doyon

Poirier

Cayenne

Sarlasonne

Mon Repos

La Sarde

Caféier

La réserve Dumanoir s’est implantée dans les hauteurs de Fond Cacao sur 
une superficie de 7 hectares. Elle a une capacité d’environ 630 000m3. Son 
barrage mesure plus de 25 mètres de haut. Il est équipé d’une mini-centrale 
hydro-électrique.

Alimentée par gravité par des captages sur les rivières du Pérou et du Grand 
Carbet, cette retenue entre dans un schéma Directeur d’Aménagement de 
Gestion des Eaux. A terme, le projet doit permettre de mettre en irrigation 
1800 hectares sur la Côte-au-Vent comprenant Capesterre Belle-Eau, Goyave 
et Petit Bourg.

Atouts Très bonne couverture de surface irriguées
Faiblesses
Indica-
teurs

Surface potentiellement irrigable - surface irriguées

Liens Agriculture - Pédologie



Capesterre Belle-Eau - Plan Local d’Urbanisme - Diagnostic - Approbation Juin 2018 67

4-9- Assainissement

4- Équipement du territoire

Sur Capesterre belle Eau, l’assainissement des eaux usées, géré par le SIAEAG, se présente aujourd’hui comme un 
problème majeur. Le mauvais état du réseau et des installations engendre des pollutions non négligeables pour 
l’environnement. Pour le réseau d’eau usée, la commune dispose d’équipements anciens et de canalisations en mau-
vais état.
L’assainissement des quartiers périphériques est en grande partie assurée par des systèmes individuels dont très 
peu sont aux normes. Quelques lotissements et équipements sont regroupés sous des systèmes de traitement com-
mun. Cependant, la plupart sont hors d’usage ou connaissent des problèmes de fonctionnement.

L’assainissement collectif

Les eaux usées urbaines correspondent aux eaux collectées par les réseaux d’eaux usées existant dans l’agglomération ur-
baine. Seul le centre bourg et ses quartiers périphériques sont reliés à la station d’épuration. L’assainissement se fait par le 
biais de vingt-six kilomètres de réseaux et d’une station d’épuration située dans le quartier de Sarlasonne et d’une capacité 
de 4 000 équivalents-habitants (EH). En 2009, cette station a traité plus de 1 387 000m3 de boue. Cette unité de traitement 
des eaux est vieille d’environ quarante-cinq ans. Son fonctionnement va largement au-delà de ses moyens. Le réseau comp-
tait en 2009 près de 8125 habitants desservis soit 2656 ménages. Les eaux sont acheminées gravitairement vers les quatre 
postes de relevage du réseau. Les différents quartiers reliés ont été regroupés en quatre secteurs :

La zone Nord La zone Centre La zone Ouest La zone Sud

Le quartier Sonan
Le lotissement «Les Flamboyants»
Le lotissement «Ilet Pérou»
Le lotissement «Sarlasonne»
La cité scolaire

Les «Sources Pérou»
La zone du Stade
Le groupe scolaire «Joliot Curie»
Le quartier de «Brest»
Le bourg proprement dit
Le parc «Paul Lacavé»

Le lotissement «Moula»
La future «ZAC de Sources Pérou»
Galbas

Le quartier de la Mairie
Géta
Marquisat
Cayenne
Moulin à Eau

L’assainissement autonome regroupé
Il est question d’assainissement autonome regroupé dès lors qu’un dispositif de traitement sera commun au moins à deux 
logements. La limite supérieur n’est pas fixée. Les regroupements peuvent concerner jusqu’à 300 logements ou plus. Les 
dispositifs de traitement peuvent être une fosse septique toutes eaux, un décanteur - digesteur ou une mini-station d’épu-
ration. Seulement sept dispositifs de ce type ont été répertoriés à Capesterre Belle-Eau. La plupart ne sont pas en état de 
fonctionnement :
•	 La mini-station du lotissement «Philis» (400EH) est hors service du fait qu’elle n’a jamais été réellement achevée.